
N°2023-07-06-052

DELIBERATION

du Conseil d'administration de l’Université du Mans

 

Séance du 6 juillet 2023

Il. DELIBERATIONS, INFORMATIONSET DEBATSD’ORIENTATION
GENERAL

2.4 — Thématiques Transverses

2.4.3 Tarifs, Cotisations et Don

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION,

VU le code de l'Éducation et notamment son Art. L.712-3 ;

VU les statuts de l'Université du Mans approuvés par le Conseil d'Administration réuni en
séance le 12 octobre 2017.

APRES EN AVOIR DELIBERE,

- Approuve avec 0 abstention, 25 voix pour et 0 voix contre les cotisations. Le
détail est annexé a la présente.

- Approuve avec 0 abstention, 25 voix pouret 0 voix contreles tarifs. Le détail est
annexéa la présente.

- Approuve avec 0 abstention, 25 voix pour et 0 voix contre le don. Le détail est
annexéa la présente.

Le Mans,le 10 juillet 2023
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Nombre de membres en exercice lors de cette séance : 36
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de TVA

 Cotisation 2023 Docs ok pour le CA

 











































Don n° DURAECTETS

26/06/2023

Date CA

06/07/2023

Dons 2023

Pour

information ou Donateur
approbation

Bénéficiaire

L'université Le Havre
Attribution | IUT du Mans

Normandie

Objet de la demande Montant Commentaires

 
Le montant correspond à la

valeur d'achat (2010). Sont à

prévoir : Formation au logiciel

290 000,00 €| d'utilisation assurée par UHN

pour 1161,50€ + = 10 000 €

d'investissement pourlogiciel

Convention n° 47423

Système intégré en

chromatographie liquite

haute performance

couplé à la spectrométrie

de masse de haute

résolution (LC-QToF)

 





L'Université Le Mans est seule responsable de tout risque ou dommage pouvant découler de l'exécution du 

présent contrat, notamment en cas de blessure, mort, dommage matériel ou tout autre sinistre ou préjudice 

pouvant résulter de l'usage, des essais ou de la manipulation du Matériel. 

L'Université Le Mans s'engage à utiliser le Matériel conformément à son objet et en accord avec la législation 

en vigueur dans le pays d'utilisation. 

Article 4 

• Les personnels de l'Université l'IUT du Mans en charge de ce matériel auront une formation à

l'utilisation de ce matériel par un personnel expert du laboratoire URCOM, en la personne de M.

Nicolas HUCHER.

• Le coût de cette prestation évaluée à deux journées de 6 heures est de 1 161,50 € HT, comprenant

les heures de formation, un déplacement, un hébergement et des frais de restauration.

Article 5 

Le présent contrat entre en vigueur à la date de signature par toutes les Parties et prendra fin au parfait 

paiement de la prestation de formation de M. Nicolas HUCHER. 

Article 6 

• La responsabilité civile lors du transport de ce matériel est couverte par la société d'assurances de

l'Université Le Mans

0 _________________ n
° de police ______ _ 

Article 7 

Le présent contrat est soumis aux lois et règlements français 

Si une ou plusieurs clauses du présent contrat étaient tenues pour non valides ou déclarées telles en 

application d'un traité, d'une loi ou d'un règlement, ou encore à la suite d'une décision définitive d'une 

juridiction compétente, les autres stipulations garderont toute leur force et leur portée. Les Parties 

procèderont alors sans délai au modifications nécessaires en respectant, dans toute la mesure du possible, 

l'accord de volonté existant au moment de la signature du présent contrat. 

Fait en 2 exemplaires 

Le Président de l'université 

Le Havre Normandie 

Le Havre, le 25 mai 2023 

Le Président de l'université 

Le Mans 





30 20/06/2023 Attribution 06/07/2023

TARIFS 2023

Néant(gratuité) UFR DEG
Accès gratuit des personnels des

douanes aux évènements 

31 21/06/2023 Attribution 06/07/2023 Néant (gratuité) ENSIM

0,00 €

  

 

 

Mise à disposition gratuite des

locaux à l'ESGT
0,00 €

 

32 21/06/2023 Attribution 06/07/2023 Néant (gratuité) ENSIM
Mise à disposition gratuite des

locaux à l'ESGT
0,00 €

 

33 26/06/2023 Attribution 06/07/2023 Participants UFR DEG

Tarifs Colloque " Vers un droit

public économique...durable" 28-

29/09/2023 -F.BOTTINI

 

Tarifs divers

 

34 26/06/2023 Attribution 06/07/2023 Participants UFR DEG

Tarifs Colloque " Etienne-Denis

Pasquier" 05-06/10/2023-

JB.PIERCHON

Tarifs divers

 

35 26/06/2023 Attribution 06/07/2023 Participants UFR DEG
Tarifs Colloque " La dérive

normative" 18/10/2023 -M.LEI
Tarifs divers

 

36 26/06/2023 Attribution 06/07/2023 Participants UFR LLSH
Tarifs Colloque " Voix oubliées

France-Espagne" 24/02/2023
Tarifs divers

Vote par anticipation du Conseil

d'UFRsuite à un report de celui-

ci.
 

37 26/06/2023 Attribution 06/07/2023 Participants Service Culture

Tarifs des consommations

vendues à emporter (EVE-Scène

Universitaire)

Tarifs divers

 

26/06/2023 Attribution 06/07/2023 Participants Service Culture
Service Culture (Tarifs Ateliers

artistiques &Stages Saison 2023-

2024)

Tarifs divers

 

39 26/06/2023 Attribution 06/07/2023 Participants Service Culture

Service Culture (Tarifs Utilisation

EVE-Scène Universitaire Saison

2023-2024)

Tarifs divers

 

26/06/2023 Attribution 06/07/2023 Participants Service Culture
Service Culture (Billetterie

spectacle EVE-Scène

Universitaire Saison 2023-2024)

Tarifs divers

 

41 26/06/2023 Attribution 06/07/2023

 

lut Le Mans
Tarifs des préstations (A partir

du 1er Septembre 2023)
Tarifs divers

  42  30/06/2023  Attribution   06/07/2023   Participants  Maison des Langues  Tarifs des cours de langues en

pratiquelibre  Tarifs divers

   





















Tarifs d’inscription colloque 

« Vers un droit public économique … durable ? » 

28 et 29 septembre 2023 
 

Catégorie de participants Prix 
HT 

TVA Prix TTC 

Inscription individuelle (repas inclus) - 1 journée 31,82 € 

10% 

35 € 

Inscription individuelle (repas inclus) - 2 journées 45 € 50 € 

Inscription individuelle (sans repas) - 1 journée 13,64 € 15 € 

Inscription individuelle (sans repas) - 2 journées 18,18 20 € 

Inscription au titre de la formation continue* (repas inclus) - 1 journée 81,82 € 90 € 

Inscription au titre de la formation continue* (repas inclus) - 2 journées 136,36 € 150 € 

Inscription au titre de la formation continue* (sans repas) - 1 journée 54,55 60 € 

Inscription au titre de la formation continue* (sans repas) - 2 journées 90,91 100 € 

Enseignants-chercheurs et doctorants extérieurs à l'université du Mans (repas inclus) - 1 journée 18,18 € 20 € 

Enseignants-chercheurs et doctorants extérieurs à l'université du Mans (repas inclus) - 2 journées 27,27 30 € 

Enseignants-chercheurs et doctorants extérieurs à l'université du Mans (sans repas) GRATUIT GRATUIT 

Enseignants-chercheurs et doctorants de l'université du Mans (repas inclus) GRATUIT GRATUIT 

Etudiants de l'université du Mans (sans repas) GRATUIT GRATUIT 

 

 



Catégorie de participants Prix HT (en €) TVA Prix TTC (en €)
Inscription individuelle (sans repas) 13,50 15,00
Inscription individuelle (repas du 6 octobre inclus) 31,50 35,00
Inscription au titre de la formation continue (sans repas) 54,00 60,00
Inscription au titre de la formation continue (repas du 6 octobre inclus) 81,00 90,00
Enseignants-chercheurs et doctorants extérieurs à l'Université du Mans (sans repas)
Enseignants-chercheurs et doctorants extérieurs à l'Université du Mans 
(repas du 6 octobre inclus)

18,00 10% 20,00

Enseignants-chercheurs et doctorants de l'Université du Mans (sans repas)
Enseignants-chercheurs et doctorants de l'Université du Mans 
(repas du 6 octobre inclus)
Étudiants de l'Université du Mans (sans repas) Gratuit

Colloque - Etienne-Denis Pasquier
5 et 6 octobre 2023

Jean-Baptiste Pierchon - Raphaël Cahen

10%

Gratuit

Gratuit

Gratuit



Catégorie de participants Prix HT (en €) TVA Prix TTC (en €)
Inscription individuelle (sans repas) 13,50 15,00

Inscription individuelle (repas inclus) 31,50 35,00
Inscription au titre de la formation continue (sans repas) 54,00 60,00

Inscription au titre de la formation continue (repas inclus) 81,00 90,00
Enseignants-chercheurs et doctorants extérieurs à l'Université du Mans (sans repas)

Enseignants-chercheurs et doctorants extérieurs à l'Université du Mans (repas inclus) 18,00 10% 20,00
Enseignants-chercheurs et doctorants de l'Université du Mans (sans repas)

Enseignants-chercheurs et doctorants de l'Université du Mans (repas inclus)
Étudiants de l'Université du Mans (sans repas) Gratuit

Colloque - La dérive normative
18 octobre 2023

Maxime Lei - Raphaël Reneau

10%

Gratuit

Gratuit
Gratuit



  
 
 

 

 
 

 

Organisateur(s)  

Laboratoire(s) 
3L.AM 

Ajoutez, si un 2ème laboratoire 

Nom(s) - Prénom(s)  
de l’/des organisateur(s) 

JULIE FINTZEL  
(COLLOQUE ORGANISE EN COLLABORATION AVEC MME PANCHON HIDALGO, 
UNIVERSITE DE GRENADE, ESPAGNE) 

Téléphone(s) 06 30 84 53 58 (TEL. PERSONNEL) 

Courriel(s) JULIE.FINTZEL@UNIV-LEMANS.FR 
 
 

Type de manifestation Colloque 

Intitulé « TRADUCTION ET REHABILITATION DE VOIX OUBLIEES FRANCE-
ESPAGNE/ESPAGNE-FRANCE (XXE-XXIE SIECLES) »  

Date 15 ET 16 FEVRIER 2024 

Lieu LE MANS UNIVERSITE 
 
 

Tarifs* Frais d’inscription Frais autres (repas…) 

Participants 0  

Doctorants 0  

Communicants 30  

Communicants/Conférenciers 
invités 

Gratuits  

Personnels & Etudiants de 
l’Université du Mans & Université 
de Grenade 

Gratuits  

 
* Joindre le budget prévisionnel, svp. 

 
 

 

VOTE DU CONSEIL UFR LLSH : ……………………………………. 
 

Le Mans, le ……/……/ 2023 

 

 

Proposition tarifs Manifestations scientifiques 
(colloques, journées d’études …) 

 
2022-2023 

Le Doyen, 
Reza Mir-Samii 



   

 

CA du  

 

 

 
Service culture 

Service de vente de consommations - EVE-Scène universitaire  
Saison 2023-2024 

 
 

Tarifs des consommations vendues à emporter : 
 

Jus de fruits et limonade bio au verre 0,91€ HT (soit 1€ TTC) 

Softs non alcoolisés en cannette 1,42€ HT (soit 1,50€ TTC) 

Cidre au verre 1,42€ HT (soit 1,50€ TTC) 

Vin bio au verre 2,08€ HT (soit 2,50€ TTC) 

Bière bio et locale en cannette 2,50€ HT (soit 3€ TTC) 

 
 

 
Le service de vente de boissons à emporter fonctionne uniquement les soirs de spectacles, et est 
assuré par le personnel du service culture, avec une autorisation accordée par Le Maire du Mans. 

 
 

 
 

 



     

 

CA du //2023 

 

 

 

 

 

    Service culture 

Tarifs ateliers artistiques & stages  

Saison 2023-2024 

 

 

 

 

Atelier artistique 

Inscription à 

l’année 

Atelier artistique 

Inscription au 

Semestre  

ou 

Stage long  

≤ à 20 heures 

 

 

Stage long 

≤ à 16 heures 

 

 

Stage court 

≤ à 6 heures  

Etudiant de 

l'université 

 

- 1er atelier : 10€ 

- 25€/atelier supplémentaire 

 

10€/stage 

- 5€/stage 

 
- Gratuité à partir 

de 2 inscriptions 
payantes dans la 
même pratique 

Etudiant hors 

université avec 

convention  

40€/atelier 25€/atelier 

 

10€/stage 

 

 

5€/stage 

 

Personnel de 

catégorie A + 

Retraité LMU + 

Conjoint de 

personnel 

120€/atelier 60€/atelier 40€/stage 

- 20€/stage 

 
- 1 stage gratuit 

pour 3 
inscriptions 

payantes dans la 
même pratique 

Personnel de 

catégorie B  
80€/atelier 40€/atelier 30€/stage 

20€/stage 

 
- 1 stage gratuit 

pour 3 
inscriptions 

payantes dans la 

même pratique 

Personnel de 

catégorie C  
60€/atelier 30€/atelier 25€/stage 

20€/stage 

 
- 1 stage gratuit 

pour 3 
inscriptions 

payantes dans la 
même pratique 

Adulte « extérieur »  180€/atelier 90€/atelier 

 

 

60€/stage 

 

 

- 30€/stage 

 
- 1 stage gratuit 

pour 3 

inscriptions 
payantes dans la 
même pratique 

 

 

Info : La gratuité sera accordée sur tous les spectacles de la saison 23-24 à EVE-scène universitaire 
à chaque étudiant et personnel inscrits à un atelier en UEO et/ou loisir (en lien avec les tarifs de 
billetterie « spectacle »). 
 



     

 

CA du //2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 
 

Tarifs utilisation EVE-Scène universitaire (salle de spectacle) 
Saison 2023-2024 

 

Objet de la mise à disposition  
Tarif mise à 
disposition  

Prise en charge du technicien 
obligatoire, intermittent du spectacle, 
habilité par le service culture 

Demandes émanant de la communauté universitaire 

Projet des associations composées 
d’étudiants ou de personnels de 
l’Université du Mans (UM) ou dont le 
siège social se situe à l’UM ou hébergée à 
l’UM  

Gratuit Service culture 

Projet d’une composante ou d’un service  
de l’UM 

Gratuit 

30€ de l’heure à la charge de la 
composante (refacturation interne) 
pour 4 heures minimum (convention 
collective des intermittents du 
spectacle) 

Demandes extérieures * 

Résidence d’artistes et répétitions pour la 
création d’un spectacle  

Gratuit 
Service culture de 4 à 8 heures, en cas 
de besoin. 35€ de l’heure à la charge de 
la structure au-delà. 

Conférence, réunion ou représentation 
publique sans billetterie (≤4 heures) 

291,67€ HT 
(soit 350€ TTC) 

Service culture pour 4 heures max. Puis 
35€/h à la charge de l'emprunteur.  

Colloque, séminaire, journée d'études 
(≤10 heures) 

416,67€ HT 
(soit 500€ TTC) 

Service culture pour 10 heures max. 
Puis 35€/h à la charge de l'emprunteur. 

Une journée pour le montage et/ou des 
répétitions sans représentation (≤10 
heures) 

416,67€ HT 
(soit 500€ TTC) 

Service culture pour 10 heures max. 
Puis 35€/h à la charge de l'emprunteur. 

Une soirée supplémentaire pour 
représentation seule 

291,67€ HT 
(soit 350€ TTC) 

Service culture pour 4 heures max. Puis 
35€/h à la charge de l'emprunteur. 

Une journée pour 1 spectacle gratuit ou 
troupe amateur comprenant montage 
et/ou répétitions,  représentation et 
démontage  (≤10 heures) 

833,33€ HT 
(soit 1000€ TTC) 

Service culture pour 10 heures max. 
Puis 35€/h à la charge de l'emprunteur. 

Une journée supplémentaire pour 
représentation et démontage 

583,34€ HT 
(soit 700€ TTC) 

Service culture pour 8 heures max. Puis 
35€/h à la charge de l'emprunteur. 

Evénement payant sur une journée (≤10 
heures) 

1250€ HT 
(soit 1500€ TTC) 

Service culture pour 10 heures max. 
Puis 35€/h à la charge de l'emprunteur. 

 
* Sur décision du Président, la mise à disposition de EVE-Scène universitaire peut être accordée à 
titre gracieux ou prévoir le reversement d'une partie des recettes par l'emprunteur. 
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Service culture - Billetterie spectacle EVE-Scène universitaire 

Saison 2023-2024 
 

 

Sp
ec

ta
cl

es
 

p
ro

fe
ss

io
n

n
el

s Plein Tarif 9,48€ HT (soit 10€ TTC) 

Personnels UM + UTL 
+ demandeurs d’emploi + retraités  

+ CE partenaires + carte CEZAM 
6,63€ HT (soit 7€ TTC) 

Etudiants, scolaires  3,79€ HT (soit 4€ TTC) 

P
ar

co
u

rs
 d

u
 

sp
e

ct
at

e
u

r 
 

(3
 s

p
e

ct
ac

le
s)

 
 

Etudiants UM 9,48€ HT (soit 10€ TTC) 

Etudiants avec convention UM 
9,48€ HT (soit 10€ TTC) 

+ 9,48€ HT (soit 10€ TTC) à la 
charge des établissements 

Personnels UM 18,96€ HT (soit 20€ TTC) 

Sp
e

ct
ac

le
s 

am
at

eu
rs

 
 

Plein Tarif 6,63€ HT (soit 7€ TTC) 

Etudiants, scolaires, personnels, 
demandeurs d’emploi 

2,84€ HT (soit 3€ TTC) 

 

Sé
an

ce
s 

sc
o

la
ir

e
s 

 
 Etudiants, scolaires 3,79€ HT (soit 4€ TTC) 

 
En vertu du F de l'article 278-0 bis du code général des impôts (CGI), la TVA est perçue au taux 
réduit de 5,5 % en ce qui concerne les spectacles proposés par EVE. Le taux réduit de 2,10 % prévu 
à l'article 281 quater du CGI qui pourrait s'appliquer aux cent quarante premières représentations 
de certains spectacles (BOI-TVA-LIQ-40-20 au I § 1 et suiv.) n'est pas appliqué, dans la mesure où 
un service de vente de consommations est proposé à chaque représentation. 
 
- Pour tous les spectacles, la gratuité est accordée aux journalistes, aux programmateurs des 
structures culturelles partenaires, ainsi qu’aux personnes invitées par les artistes sur scène (10 
personnes maximum).  
 
- Dans le cadre de son partenariat pluriannuel, le service culture offre 3 places exonérées par 
spectacle au profit des bénéficiaires de culture du cœur. 
 
- La gratuité est accordée aux enseignants accompagnateurs lors des séances scolaires. 
 
- Les conférences et débats ainsi que les présentations de travaux d’étudiants proposés par le 
service culture (exemple campus en fête, fête des ateliers, scène ouverte…) sont gratuits pour 
tous. 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000031776596&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20160101&oldAction=rechCodeArticle&fastReqId=338815022&nbResultRech=1
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?idArticle=LEGIARTI000028416981&cidTexte=LEGITEXT000006069577&dateTexte=20121231&oldAction=rechCodeArticle&fastReqId=1683395662&nbResultRech=1
http://bofip.impots.gouv.fr/bofip/1456-PGP.html#1456-PGP_Premieres_representations_d_10


     

 

CA du  

 
- Nouveau : la gratuité est accordée sur tous les spectacles de la saison 23-24 à EVE à chaque 
étudiant et personnel inscrits à un atelier en UEO et/ou loisir. 
 
- Nouveau : Dispositif « Et si on sortait ? » 
Propose des sorties culturelles aux étudiants et personnels de l’Université à prix réduit, en 
partenariat avec des lieux de diffusion. 
 
Pour chaque inscription, le service culture offre une place de spectacle à EVE - Scène Universitaire 
et prend en charge 50% du prix du billet des sorties proposées dans les structures partenaires. Les 
modalités tarifaires seront inscrites dans une convention de partenariat établie en début d'année 
universitaire avec chaque structure partenaire, comme suit : 
 
 

 
Tarif TTC 
habituel 
étudiant 

Tarif TTC 
étudiant 
« Et si on 
sortait ? » 

Tarif TTC 
 habituel 

personnel 

Tarif TTC 
personnel 
« Et si on 
sortait ? »  

Les Quinconces -L’Espal 9 € 4,50 € 14 € 7 € 

Théâtre de Chaoué  8 € 4 € 8 € 4 € 

Superforma 28 € max. 
(selon spectacle) 

14 € max. 
(selon spectacle) 

32 € max. 
(selon spectacle) 

16 € max. 
(selon spectacle) 

Théâtre de la Fonderie 5 € 2,50 € 5 € 2,50 € 

     
     

 
Tarif TTC 
groupe 

habituel 

Tarif TTC 
étudiant 

 « Et si on 
sortait ? » 

Tarif TTC 
personnel 
« Et si on 
sortait ? » 

Musées du Mans 20 € 1 € 2 € 

 

 
Les réservations et les règlements du prix des billets du dispositif « Et si on sortait ? » se feront au 
service culture comme pour les autres achats de billets de spectacle de la saison de EVE – scène 
universitaire. Ces nouvelles recettes de billetterie seront intégrées à la régie de recettes du service 
culture en lien avec l’agence comptable notamment via modification de l’arrêté de création de la 
régie. 
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